

były w robocie. Wstrętna scena! ale niemniej na nagany zasługując sposób, w jaki inscenowano wybór komitetu wyborczego.

Leżąc te sceny pizemną bez skutku! będzie zawsze wybrany komitet zwany „miejskim“ i on ułoży listę „magistracką“, a ta z pewnością zwycięży przy wyborach.

Bo powiedzmy sobie prawdę w oczy: u nas magistrat ma najeżdżać radę miejską. Władza to uzurpowana, ale przy istniejącym stanie wydrzeć mu jej nie można. Urzędnicy magistratu, woźni, strażnicy i owakie — to cała armia gorliwych agitatorów za listę magistracką. Wpływ ich potężny i zawsze skuteczny, bo jest wywierany na te warstwy, które stale są w pewnej zależności od magistratu, albo łatwiej idą na łap agitatorów; inne zaś warstwy — te najlepsze — jakiegoż już rzekli, w ogóle nie biorą udziału w wyborach. A jeśli jakimś cudem agitacja nie pomoże, to i na to jest sposób: partya magistracka otrzymuje wszystkie karty legitymacyjne, których nie doręczono z jakichkolwiek powodów — i z temi kartkami rusza do urny. Przy poprzednich wyborach chwalił się przed nami, jakby jakimś bohatersttem czynem, jeden urzędnik magistracki, że głosował 17 razy. Jeśli stu jego kolegów zrobiło to samo, to lista magistracka otrzymała nieprawie 1700 głosów. Jakże nie miałyby zwyciężyć!

Przynajmniej jednak, że magistrat inaczej postępować nie może. Ponieważ, w skutek złego statutu, ludzie surowej sumy enności przeważnie nie biorą udziału w wyborach, przeto one, puszczane samopas, dająby radę miejską okropną, od której strasznie ucierpiałoby miasto, a magistrat miałby życie pikielne. Wyobraźmy tylko sobie, co by to było, gdyby ów tłum pijany, wyjęty i czepujący się karczemami komplementami, który kilka dni temu bójkę stoczył w magistrackiej sali, wszedł do niej po wyborach, jako prześwietlona rada stołecznego miasta! Byłaby po prostu hańba dla miasta, a nieszczęście dla magistratu. Węć on, ratując siebie, eddaje pewną usługę miu tu. Niestety, taki jest skutek statutu!

Każda rzecz nielegalna, choćby nawet — jak w tym wypadku — konieczna, musi ciągnąć za sobą cały ogon nadużyć. Radni z faski magistratu nie mogą być kontrolerami i dyrektorami swego dobrodziejstwa: spełniają tylko jego wolę i są jego parawanem, — oto i wszystko. Kilka miesięcy temu, pewien radny, spytany dla czego nie podnieśli kwestyi z powodu, że pewna robota miejska kosztuje dwa razy drożej, niż powinna, odrzekł, że takie jego wystąpienie miałyby ten jedyny skutek, iż go nie umieszczono by „miejskiej“ liście kandydatów do rady miejskiej, a on w niej przecież coś dobrego zrobić może od czasu do czasu. Ten fakt jest typowy.

Jakże się układa lista magistracka, czyli „miejaska“, ta, która zawsze zwycięży? Dla okazy wpisuje się na nią kilkanaście nazwisk ogólnie powożanych, a reszta — to są wszystkie albo osobiste zupełnie oddane magistratowi, jak magistrat jest im oddany, albo — puste orzechy. Większość jest zawsze zapewniona.

Ze to źle, na to dowodem stan Lwowa, skreślony przez nas w pierwszym artykule.

Oto jest wszystko, cośmy obowiązyani byli powiedzieć przed wyborami do rady miejskiej. Wyjście z tego jest jedno: trzeba zmienić statut tak, aby wybory odbywały się kołami, jak w Krakowie. Dla tych wiele szanownych panów wyborców, którzy kilka dni temu bili się w ratuszowej sali, dość będzie zostawić wybór pewnej części radnych, a wybór reszty można, bez krzywdy dla tych panów od pięści, oddać innym obywatelom, spokojniejszym i pracowitszym, a więc nie mającym czasu na przedwyborcze hece, ani ochoty do list. Dla każdego łatwiej będzie sumiennie ułożyć listę z kilkunastu ludzi, niż ze stu. Agitacja w każdym kole będzie miała kierunek właściwy i pożyteczny i w rezultacie rada miejska stanie się wiernym obiciem opinii całego miasta.

Alle do takiej reformy trzeba się zabrać na długo, na rok i więcej, przed wyborami. Trzeba ludziom dobrej woli, kochającym miasto, zawczasu zmobilizować się, ściągnąć pod swój chorągiew jak najwięcej wyborców i zdobyć ogromną większość w radzie, a wtedy zaraz statut zmienić.

Rada Państwa.

(Telegramy „Przeglądu“).

Wiedeń 12 stycznia (prywatnie). Kto polskie obradowało wczoraj nad tem, jakie stanowisko ma zająć przy rozpoczynającej się dziś w pełnej Izbie dyskusji nad traktatami handlowymi, głównie zaś nad tem, czy ma głosować za przyjęciem rezolucyj referenta Hallwicha, wyrażającej rzęą, aby za warł traktat handlowy także z Rumunią. R. rezolucya ta zyskała w komisji większość — dla Galicyi jednak przyjęcie jej przez pełną Izbę byłoby niekorzystne, gdyż w razie zawarcia traktatu z Rumunią, rolnicy i hodowcy bydła z Galicyi narażeni byłiby na znaczne straty, raz dla tego, że musieliby zwalczać niebezpieczną konkurencyę rumuńskiego handlu, a powtóre że zarazy bydłec mogłyby łatwo być zawleczone do Galicyi. W toku dyskusyi żądali niektórzy połowię wprost odrzucenia rezolucyj p. Hallwicha, inni zaś przemawiali za jej przyjęciem, ale z poprawkami, na-

kładającymi na ród obowiązek bronienia interesów krajowego rolnictwa i hodowli bydła. Ostatecznie na wniosek hr. Wodzickiego uchwaliło Koło głosować przeciw rezolucyj p. Hallwicha.

Komisya cłowa Koła wyznaczył na mówcę, który w pełnej Izbie umotywuje to postanowienie posłów galicyjskich.

Ogółem w dyskusyi nad traktatami w pełnej Izbie zabiera może głos sześciu Polaków.

Mały Fejleton.

DOKTOR.

Doktor w Cucugnan, był lekarzem, który z znośnością swej sztuki nie ustępował żadnemu z swych kolegów. A jednakoż w Cucugnan i okolicy, gdzie mieszkał już całe dwa lata, nie miał prawie żadnej praktyki.

Szanowni obywatele miasta Cucugnan widywali doktora zawsze z książką w ręku i z tego powodu mawiali: „Nasz doktor nie umie wiele; zgola nie umie. Gdyby był nauczycielem w szkołach, nie potrzebowałby ustawicznie zaglądać do książki!“

Lekarz bez pacjentów to jak lampka bez nafty. Trzeba coś zarobić, aby żyć, a nasz biedny lekarz nie nie zarabiał. Zarabiał tylko na wołę, której wielką ilość wypijał dziennie.

— Tym stosunkom trzeba położyć koniec — pomyślał sobie doktor i wpadł na następujący pomysł: — Tylko cud wyratował mnie zdoła. Dobrze więc, dokonać cudu! Ponieważ ludzie ci nie wierzą, że potrafią chorzy uzdrawiać, powiem im, że ich zmarłym przywrócę życie. Cud taki zdziałać cuda!

I następnego dnia kazał doktor obwieścić w mieście Cucugnan i okolicy, że przyszłej niedzieli za dnia białego, wobec wszystkich, przywróci życie jednemu lub też kilku zmarłym obywatelom miasta Cucugnanu.

Oczywiście, że w mieście nie wielu tylko znalazło się wierzących, a i ci co nie wierzyli, mówili że nie wierzą. Mimo to w oznaczonym czasie — w niedzielę po południu — w komplecie zebrało się na cmentarzu całe miasto.

Doktor zjawił się punktualnie. W czarnym ubraniu stanął pod krzyżem, odchrząknął i począł mówić:

— Szanowne Zgromadzenie! Przyrzekłem wam przywrócić do życia jednego ze zmarłych i słowa dotrzymuję. Proszę mi tylko wskazać, kogo mam wskrzesić. Czyby tak nie warto przywrócić do życia s. p. Szymona Caboniera, który umarł na dar serca?

Na to odezwała się Katarzyna Cabonierowa, wdowa po s. p. Szymonie:

— Niech pan doktor nie robi tego! Mój nieboszczyk miał być wprawdzie uczciwym człowiekiem, którego opłakiwać będą do końca życia, ale ponieważ na końcu tego miesiąca będą zaręczyły moje z długi Janem, z którego mnie chcą rodzice wydać, przeto nie życzę sobie, aby doktor wskrzeszał Szymona.

— Dobrze żeś mi to powiedziała. A więc innego. Czybyście powiedzieli państwu, gdybyśmy tak wkręślił panią Agatę, którą pochovaliśmy w święto Matki Boskiej Gromnicznej?

— O, panie doktorze, przeciwko temu to już ja muszę zaprotestować — odezwał się mąż s. p. pani Agaty. Niech jej tam Pan Bóg da w niebie spokój, którego na ziemi nigdy nie miała. Była to baba bardzo zła i dokuczliwa. Ale nie chcę na nią wszystkiego złego wypowiedzieć. Pozostała mi ona na karku trzech chłopaków, z których żaden do mnie nie jest podobien i dla których szukam teraz innej matki. Pan doktor zrozumie, żeby było rzeczą całkiem zbędną, w takich stosunkach wprowadzić nieboszczyka do domu.

— Zgadzam się na to, bo masz pan słusność. Możeby więc wskrzesić s. p. starego Piotra...

— Pan doktor ma na myśli Piotra Goutarda — zawołał przestraszony zięć nieboszczyka.

— Tak jest.

— Biedny teś mój nieboszczyk! Niech mu Pan Bóg da w niebie wieczne odpoczywanie.

Niech go pan doktor nie wskrzesza, bo nieboszczyk zmartwych się bardzo, gdyby się dowiedział, ile klótni i procesów powstało z powodu majątku, który po sobie zostawił. Dziś już wprawdzie pogodziliśmy się, ale każdy z nas ma tyle dzieci, że wskrzeszenie nieboszczyka stałoby się dla nas istną katastrofą. Gdyby zresztą teraz zapytał ktoś nieboszczyka, czy chce z martwych powstać, zapewniemy odpowiedzieć: dajcie mi spokój.

— Dobrze — zawołał doktor — nie naruszajmy jego spokoju. Kogoż mam więc wskrzesić?

— Moją Jadwigę — odezwała się pewna staruszka; zwróć mi ją pan tywa!

— Nie rób pan tego, panie doktorze, odezwała się jakaś młoda dziewczyna. Zanim moja przyjaciółka nieboszczyka umarła, wyjawiała mi na tożu śmiertelnym tajemnicę i powiadała, że jest szczęśliwą, iż ją pochowają w stroju dziewczynym, i że jej żałować będą, jako panny uczciwej. Wiem napewno, że nieboszczyka niechętnie powróciłaby na ten świat. Zresztą kochanek jej ożenił się z inną dziewczyną.

— A więc wskrzeszmy do życia nasz go sta-

rego pastora, który miał to znacznych przyjaciół tylko i nie postawił po sobie majątku, ani spadkobierców.

— Nie, panie doktorze, odezwały się równocześnie głosy. A żona teraźniejszego pastora w Cucugnan dodała: Cóżby zrobił mój mąż, który jest gorliwym pastorem i wymownym kaznodzieją, gdyby nieboszczyk pastor wstał z grobu?

— A więc i jego nie wskrzeszaj? odezwał się doktor, okazując widoczne zakłopotanie. Ostatecznie zrobił jeszcze próbę. Wskrzesz małą Handzię Lenard; przeciwko temu zapewne nikt nie mieć nie będzie.

— Proszę... proszę odezwać się jakaś staruszka. Handzia była moją wuczczką. Ładny to był, co prawda, dzieciak i a mądre to było, ale moje córce urodził się przed sześcioma miesiącami synek, którego ma przy pierci. Dla Handzi nie byłoby więc pokarmu, bo go starczy tylko dla chłopa paka. Chłopak eggi, matka zaledwie z nim potrafi sobie dać radę. Na cóż jej tam więcej kłopotu z Handzią, kiedy dziecko w niebie lepiej.

Natenczas odezwał się doktor do zgromadzonych temi słowy: Moi przyjaciele! Na dziś dosyć już tych prób wskrzeszenia umarłych. Chciał leć cuda czynić, ale staje się to niemożliwym. Możę więc dać wam jedną radę. Ponieważ nie chcecie, abym waszym umarłym przywracał życie, pozwólcie mi waszym chorzy chronić przed śmiercią. Wiercieżcie moim słowom: nikt lepiej nie potrafiy odemnie ochodzić się z waszymi chorzy! I nieszczęśliwy niasta Cucugnan uwierzył słowom swego lekarza, który w krótkim czasie i o owem zdarzeniu stał się bardzo poszukiwanym doctorem.

Kronika.

Lwów 12 stycznia.

Mianowania. Minister handlu zamianował eweła budowniczego, Władysława Gadomskiego, adiunktem budowniczego dla służby technicznej w gólc. dyrekcji poczt i telegrafów.

Wczorajsza Wiener Zig ogłosiła, iż Cozar mianował p. Jana Alojzego Seferowicza naczelnym dyrektorem poczt i telegrafów we Lwowie i nadał mu z tego powodu tytuł i charakter r. radcy dworu.

Z Uniwersytetu P. Jakób Korman, redem ze Lwowa, otrzymał na Uniwersytecie wiedeńskim stopień doktora wresz nauki lekarskich.

Konkurs. Rada szkolna okręgowa w Ropczycach ogłasza z tem dniem do końca lutego br. konkurs na stałe posady nauczycielskie w 2-klasowej szkole w Nagoszyńcu i w 1-klasowych szkołach w Wielopolu skrajnym i Pastrowej, oraz na prowizoryczną posadę nadetatową w 4-klasowych szkołach w Dębicy i Ropczycach.

Z armii. P. Jan Gątkiewicz, kapitan w 89 pp. otrzymał przy sposobności przeniesienia go w stan spoczynku, tytuł majora.

Egzamina kwalifikacyjne przed tarn wską komisją egzaminacyjną dla nauczycieli szkół ludowych rozpoczną się 10 lutego br.

Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się we czwartek d. 14 bm. o godz. 7 wieczorem.

Kandydaci na burmistrza Wskutek śmieci śp. Zulańska, ogłosiło się stanowko burmistrza miasta Kołomyi Kandydatami na burmistrza są: Dr. Teofil Dębicki, pierwszy asesor p. Jakób Astan, dr. Trautenberg, radca a. Klasik i radca Jakubowski. Zdanien Gazety Kołomyjskiej, najwięcej głosów ma dr. Teofil Dębicki.

Wiadomości dyec zyalne. Archidiecezja lwowska: Konkurs rozpisał na probosztwo św. Antoniego we Lwowie do 15 lutego br., na Barysz i Rakowiec do 15 stycznia, na Solotwina i Sidorów do końca stycznia br. Expos. can. odszczeni: ks. B. Lauzski, proboszcz w Mostach wielkich; ks. Jędror Kunaszowski, proboszcz w Warężu; ks. Klernens Swoboda, proboszcz w Gurahomorze; ks. M. Michałowski, proboszcz w Solca i ks. J. Kabistał, proboszcz w Łopatynie.

W dyeczyi przemyskiej: Prezentę na opróżnione beneficjum w Komarowie otrzymał ks. Władysław Frydel, tamtejszy administrator. Ks. Stefan Sokłowski z Leszczawicy doleję, w okazji 60 letniego jubileusza kapłaństwa, a 50-letniego proboszczowania w Leszczawicy, otrzymał usum R. et M. Ks. Józef Stańca, proboszcz ze Staroniesioła, objął napowrót zarząd parafii dnia 23 grudnia 1891 r.

Śluby. W sobotę odbył się w kościele parafialnym w Kzeszowie ślub panny Wandy Maryi Rychterowej, córki śp. Ludmily Rychtera, obywatela z Poznania i Ludwiki z Zaborowskich, z p. Karolem Christem, porucznikiem 55 batalionu obrony krajowej.

W Jakobstanie, na Bukowinie, odbył się w sobotę ślub panny Albin baronowej Kapli ze Szczerbowicz z p. Jerzym br. Kapri, właścicielem dóbr i posłem na sejm bukowiński.

W Sadagórze dnia 6 bm. odbył się ślub panny Stefanii Kappczówny, córki sędiego powiatowego, z p. Waleryanem Rittermannem, magistrem farmacji.

Wielki bal zostanie niebawem urządzony we Lwowie przez komitet pań, na którego czele stoi pani Werneroza. Czysty dochód z balu będzie przeznaczony na rzecz „kuchni ludowej“ i „Głodnych Dzieci“.

Wybory do Rady powiatowej w Zaleszczykach zakończyły się głosowaniem z wielkich posiadłości,

które dało następujący rezultat: wybrani pp. Ignacy Głazewski, Włodzimierz Siemiginowski, Wład. Edmund Schurpfeil, Kajetan Mandyczewski, Franciszek br. Heydel, Wincenty Orłowski, Joachim Leistina, Mieczysław hr. Piniński.

W Przemyślu dnia 8 b. m. ukonstytuował się „Zarząd powiatowy Kółek rolniczych“ dla powiatów: przemyskiego, mościskiego, dębromilskiego i jaworowskiego. Prezesem zarządu wybrano p. Leszka Wiśniewskiego z Krasicy, wiceprezesem p. Bolesława Gurskiego z Wolczyca, sekretarzem ks. Błahutę, proboszcza z Ujkowic.

Wieczorek kostiumowy w Kołomyi urządza w dniu 1 lutego t. b. Towarzystwo muzyczne im. Moniuszki i nićników w letkiej sceny.

Z Tarnopola donoszą nam, iż komitet pań pod przewodnictwem p. Stanisławy Koźmińskiej i Matyliny Madurowiczowej uchwałył urządzić w dniu 23 stycznia br., w sali Towarzystwa kasynowego w Złomku, wieczorek z t. b. na korzyść ubogich. Wszyscy, którzyby zaproszeni przez omyłkę nie otrzymali, zechcą odnieść się do p. Józefa Dniestrzańskiego, praktykaanta c. k. Namiestnictwa, lub p. J. Zgórskiego, urzędnika Banku austro-węgierskiego w Tarnopolu.

Szkarłatyna pojawiła się nagle pośród dsiawty i starszej młodzieży w Podhajcach pod Kołomyją.

Ospa. Według urzędowego sprawozdania ospa panuje nagle w Sokalicach pod Lwowem. Magistrat lwowski dla zapobieżenia zawleczeniu tej choroby do Lwowa, podaje to do publicznej wiadomości, i zarazem ostrzega wszystkich, którzy pobierają z Sokolik mleko lub inne artykuły żywności, aby aż do urzędowego ogłoszenia o wygaśnięciu epidemii, przedmiotów tych zamtąd nie brali i o ile to możliwym, unikali wszelkiej styczności z mieszkańcami tej wsi.

Ostrzeżenie przed zbrodniarzem Dyrekcya policyi ostrzega przed Leopoldem Fröhlichem, liczącym 24 lat, wzrostu więcej jak średniego, jasno blond włosów, małych jasných wąsów, twarzy pełnej, rmlanej, nosa krótkiego szadatego, oczu siwych, po miejsku ubranym. Posiadałony on jest o liczne we Lwowie popelnione kradzieże z pomieszkami, do których dostaje się za pomocą dobranych kluczy. Przed każdą kradzieżą zwyki się on lub jego towarzyszy wywiadywać pod rozświetleniem poc. rami i dozorować domów lub sług o stosunki i tryb życia lokatorów.

W ostatniej chwili otrzymujemy od Dyrekcji policyi następujące doniesienie:

Agent Günsberg aresztował 11 b. m. Leopolda Fröhlicha, przewodniczącego zorganizowanej szajki złodziei, która popelniała w listopadzie i grudniu s. r. roku liczne kradzieże z zamkniętych pomieszkami. Fröhlich uzupełnia liczbę zamekniętych osób tu aresztowanych, z których ta szajka się składała.

Ponieważ lwowska policya podjęła bezzwłocznie śledztwo w Gródku, Mościszkach, Rozdole, Letajsku, przeto udało się aresztować tu i na prowincyi dwaście osób, które były stałymi odbiorcami skradzionych rzeczy i zływały je na prowincyi.

Temperatura Termomet: + 10 R. Baromet: 753. Sp. da. Od wczorajszego wieczora wiał lekki mróz.

Do wiadomości c. k. Dyrekcji Poczt galicyjskich Ze Z b a r a z a nam piszą: Następujący fakt niech będzie ilustracją tego, csem są galicyjskie poczty:

P. sylka kupiecka wydana z zaliczką z Wiesbaden dnia 29 listopada 1891 r., została ocalona i wysłana do Krakowa 30 listopada, do Krakowa doszła 2 grudnia, ale na przebycie drogi z Krakowa do Zbaraża potrzebowała aż trzydziestu sześciu dni, zatem więcej czasu aniżeli potrzeba dzisiaj na dostanie się z Paryża do Indji wschodnich. Doszła bowiem dopiero 7 stycznia 1892 r. do Zbaraża. Pakiet zaś próbek sukna wysłany ze Zbaraża do Wiesbaden dnia dziennego, że w tak długiej podróży, prawdopodobnie sjadły myszy doszczętnie, gdyż adresata wcale nie doszedł.

Jakie następstwa wywołują takie stosunki pocztowe dla kupującego i sprzedającego, każdy sobie łatwo odowie i kto te straty wynagrodzić może? Kto restytuować będzie nasz honor? Kto wróci zafanie do nas łupów zaginionych, gdy ci po osmdziesięciu dniach, tj. po czasie potrzebnym c. k. poczie na przebycie drogi z Wiesbaden do Zbaraża i z powrotem, taką spowieńowaną pojęk wartościową, nadaną za zaliczkę i naturalnie jako już niepotrzebną, napowrót otrzymają?

Zarząd lasowy w Lubienkach.

Z Kut donosi nam ks. Klernens Ezinger, że ks. Jan Smagowicz, pleban z kas. w Kutach, dostał obłądę umysłowego. Ciępi on na kleptomanię. — Z wierzchołka gminy zajęła się jego odstąpieniem do Kulparowa.

Wystawa. Komitet wystawy przemysłu budowlanego wybrany na Walnem zgromadzeniu Towarzystwa politechnicznego odbytem dnia 20 zm odbył dotychczas dwa posiedzenia. Na pierwszym z nich omawiano w ogólnych zarysach kwestyj urzędzenia wystawy i wybrano prezydium, które wypracuj odpowiedzi regulamin. Prezesem wybrano p. Juliana Zacharywicza znakomitego architekta naszego, zastępcą jego p. Hochbergera, dyrektora miejskiego urzędu budowniczego, dyrektorem zaś wystawy p. Ludwika Radwalskiego, inżyniera. Na prośbę nowo obranego prezydium, pozwoliło ministerstwo wyznaczyć i oświaty na urządzenie wystawy w gmachu lwowskiej

szkoły politechnicznej. Na drugim posiedzeniu komitetu wybrano jeszcze innych członków prezydium a mianowicie p. Soltyskiego inżyniera kolei państwowej na zastępcę dyrektora wystawy, zaś pp. Münnicha profesora szkoły przemysłowej, inżyniera Widta i Złozickiego docenta politechniki na sekretarzy. Pełny komitet składać się będzie z 150 członków. Dzięki energicznemu zabiegom komitetu postępują ta piękna i pożyteczna myśl rażnym krokiem, a osoby stojące na czele tego przedsięwzięcia dają zupełną rękomyślnego udania się wystawy, która nieobliczone korzyści przyniesie naszemu przemysłowi budowlanemu.

P. Helena Modrzejewska przesłała z Rochester w Ameryce pod datą 27 grudnia 1891 r. list do swojej siostrzenicy p. Popieleckiej w Krakowie, z którego wynika, iż p. Mourzejewska zrzeczywiście w pierwszych dniach grudnia chorą była na grype, teraz atoli jest już zupełnie zdrowa.

Prof. Dr. Leon Biliński, urodził się dnia 15. czerwca 1846 w Zaleszczykach nad Dniestrem we wsłodniej Galicyi. Dr. Biliński jest potomkiem słaohockiej rodziny. Uniwersytet ukończył we Lwowie i w młodości swej wykonywał zdolnościami i pracowitością zwracał na siebie uwagę profesorów. W dniu 31 grudnia r. 1867 uzyskał stopień doktora praw, a już w następnym roku habilitował się na uniwersytecie lwowskim jako docent ekonomii społecznej. W r. 1871 mianowany profesorem nadzwyczajnym, został w roku 1878 najwyższym profesorem ekonomii i nauki skarbowości na tutejszej wszechszkole. W r. 1876 wybrano go dziekanem fakultetu prawniczego, a w r. 1878 rektorem uniwersytetu. Z tego czasu pochodzi liczne jego dzieła z zakresu ekonomii i skarbowości, w szczególności zaś z zakresu kolejnictwa.

Póć znakomitych podręczników „Ekonomii politycznej“ (dotychczas dwa wydania, drugie w dwóch tomach) i „Nauki skarbowości“ wydał dr. Biliński liczne dzieła większe i mniejsze rozprawy tak w języku polskim, jak i niemieckim, z których przytoczamy: „Die Luxussteuer als Correctiv der Einkommensteuer“ (w Lipsku w r. 1876), „Die Eisenbahntarife“ (w Wiedniu 1875), „Die Stellung der Vermögens und Verkehrssteuer im Steuersystem“ (1876), „Die Gemeindebesteuerung und deren Reformen“ (rok 1878). Akademia umiejętności w Krakowie mianowała go w roku 1876 swoim najwyższym czynnym członkiem, przez tego jest dr. Biliński honorowym członkiem francuskiego Towarzystwa „Société pour l'etude des questions d'enseignement supérieur“. Cesarz nadał mu w r. 1887 krzyż komandorski orderu Franciszka Józefa.

W pracy h. s. j. naszego brał żywy udział w r. 1878 jako rektor lwowskiego uniwersytetu. W Radzie miejskiej Lwowa pracował gorliwie w ciągu kadencji od r. 1880 do 1883. Do R. dy. państwa należał, jako poseł z kuryi miejskiej, w Stanisławowie, od marca r. 1883. W pracach parlamentu sarówno w kadencji poprzedniej jak i obecnej brał udział niezwykle czynny; liczne jego referaty i mowy dotyczyły z reguły kwestyj fachowych ekonomicznych.

Sprostowanie. Od wielobnego ks. Mandyczewskiego, posła na Sejm krajowy i do Rady państwa, otrzymaliśmy następujące pismo: „W numerze 5 Przeglądu z dnia 8 stycznia wyczytałem ustęp następujący: „Dnia 24 grudnia odbył się w Brodach wiec, w którym wzięli także udział posłowie ks. Sirko i Mandyczewski“. Twierdzenie to polega widocznie na fałszywej informacji, gdyż ja zupełnie w Brodach nie byłem i w ogóle po powrocie moim z Wiednia do Nadwórny, ani na pół dnia z niej nie wygadałem się.“

Doniesienie nasze chętnie prostujemy, tembardziej że sami z początku nie wierzyliśmy, aby esdgodny poseł chciał brać udział w podobnym wiecu, jak ów w Brodach. Gdy atoli prawie wszystkie dzienniki doniosły, iż ks. Mandyczewski był na wiecu podaliśmy i my za niemi tę wiadomość, mniemając, że jest prawdziwą.

Awans niższych urzędników (Unterbeamten) na kolei państwowej. Płaca 1100 złr.: Łusapak Jan, Stanisławów. Schütler Jan, Stanisławów. Płaca 950 złr.: Zaufal Jan, Nowy Sącz. Płaca 900 złr.: Kamiński Antoni, Czerniowce. Płaca 750 złr.: Zurałowski Teofil i Weszely Jan, Czerniowce. Płaca 700 złr.: Zabawski Karol, Przemysł. Siedli ki Piotr, Czerniowce. Płaca 650 złr.: Kisielski Józef, Nowy Sącz. Rudkowski Gustaw, Kołomyja. Chmura Franciszek, Stryl. Biniewicz Stefan, Przemysł. Pelz Teodor, Konichów. Melsor Józef, Jasło. Leśniakowski Józef, Podgórze Płaszów. Płaca 600 złr.: Wesolowski Edmund, Kołomyja. Reinal Emil, Nowy Sącz. Sadowski Jan, Jasło. Piskozub Antoni, Czerniowce. Bystron Piotr, Lwów, Borys Jan, Stanisławów. Schollmayer Ludwik, Claudia. Szumski Stanisław, Kalinowyszczyna. Ciepliński Czesław, Wielkie Drogi. Kopietz Ferdynand, Miłówka. Robacki Henryk, Sławsko. S hirocky Fran zsek, Tarnowiec. Opacki Julian, Boguchwała. Langer Hugo, Nowy Sącz. Płaca 550 złr.: Rottenburg Gustaw, Czerniowce, Del'Ponti Franciszek, Jasło. Kulik August, Stanisławów. Migacz Józef, Lwów. Sopotyński Jan, Stanisławów. Borth Józef, Jasło. Rosmani Wojciech, Lwów. Pless Edmund, Przemysł. Najkowski Alexander, Mazana dolna. Drobisch Karol, Stanisławów. Woźniak Józef, Stryl. Klehr Rudolf i Zaremba Bolesław, Nowy Sącz. Polakowski Sylwester, Nowy Sącz. Fichtel Józef, Stryl. Latacz Stanisław, Nowy Sącz. Szczernek Antoni Nowy Sącz. Grabdziński Józef i Szumski August, Stryl. Okoń Kazimierz, Sta-

24) GĄSIORKOWSKI POWIEŚĆ przez W. Kosiakiewiczca. (Ciąg dalszy). Wszak to miesiąc kilka, jak rozstała się z dmem, a zmianom się wydziwić nie może... Nie poznaje siostr swoich... „Naprzód Kazia... jak wyładniała! na jaką piękną osobkę wyrosła! Gąsiorkowski wie o tych dwóch wrogach-rywalach... Dębskim i Janickim... Jeden z nich złożył wizytę przed dwoma tygodniami w niedzielę, zaraz w następną niedzielę pośpieszył z wizytą drugi... co za szczęście ma dziewczyna. Powinna dobrze wyjść z zamą... — Rzeczywiście, — wtrąca Gąsiorkowski, — Panna Kazia robi miękę pogardliwą. — Ja zostając starą panną... to postanowione... Pani Janowa uśmiecha się. — Nol nol zobaczymy. — A i mała Zosia, zawsze przyjaciółka pana Gąsiorkowskiego, jak urosła, zagaśniała, rozwinęła się... Dotychczas można było obawiać się o jej zdrowie. Cerg mieta tak bladą, figurkę tak szcuplelutki... Teraz na twarzy jej wystąpiły lekie helorki... Czy to prawda, że posiada zdolności do nauki? Podobno pan Gąsiorkowski opowiadając

jej bajki, nuczzył ją nieznanie historii Starego Testamentu i historii Piastów... — Daj buzi Zosia... — Będzie z niej ładna kiedyś dziewczyna... Jakie ona ma oczy... ciemno modre... prawie szafirowe... — Masz brzydkie oczy, Zosiu... — Czy to prawda, co o Zosi mówię, że Zosia robi się uparta... to chyba nieprawda... to tylko raz tak było, ale więcej już nigdy nie będzie... Co? prawda, że nigdy? — Jak to czas szybko bieży... Niezadługo Zosia skończy dziewięć latak... Rok jeszcze i będzie już pensyonarką... A wszak to niedawno pan Gąsiorkowski nosił ją na rękach... — Czy Zosia pamięta, jak dawniej nazywała pana Gąsiorkowskiego, gdy jeszcze nie umiała wymówić dobrze wszystkich liter? P. n. Donsioltostry... — Pani Janowa jest dziś ożywiona i rozgadana, jak nigdy... — A jednak... a jednak... — przychodzi na myśl Gąsiorkowskiemu mimowoli, — jakąż to ogromną różnicą między nią a siostrą młodszą... Już nie mówię o powierzchowności... Panna Kazia, jak to słusznie zauważyła jej siostra, jest przesłania... gdy tymczasem „pani Janowa“ ledwie może uchodzić za niebrzydka... Ale oprócz tego jaki wdzięk ma każde słowo, ruch, uśmiech panny Kzi... — Gąsiorkowski wyjął się bardzo sumiennie z pokładanych w sobie nadziei. Towarzyszy

pani Janowej po mieście wszędzie, gdzie był potrzebny, znosił do domu paczki, pacuszki i zawiniątka, wykspedywał potem koszt duży na koleje, odprowadził w końcu panią Janową na peron i kupił jej w kasej kolejowej bilet. — Wdzięcznym sercem przyjmował jej podziękowania i jej napomnienia o starej, prawdziwej przyjacieli i z chwiłą, gdy pociąg wywozący ją z Warszawy, zniknął mu z oczu, przestał o niej myśleć. — Wacek spędził wakacje u kolegi swojego na Litwie. Na ostatnie tylko dwa tygodnie przybył do Warszawy. — I on zauważył zuzianę w obu siostrach, zwłaszcza w Kazi. — To mu nasunęło poważne myśli do głowy. — Słuchajno Kaziu, — rzekł jej pewnego razu, — stałaś się już dorostą kobietą i powinnaś pomyśleć na serwo o samokształceniu się... — O czem? — O smokształceniu się. — Przecież skończyłam pensję. — Ach, dajże pokój. Czego oni cię tam na tej głupiej pensyi mogli nauczyć! Postaram się dla ciebie o „Kapitał“ Marxa; rzecz trochę ciężka, ale co za gimnastyka umysłu! Przytem nareszcie czas, żebyś przejrzała na oczy. Tyś dotąd nie nie czytała. — Nie! przeproszam cię... — Czytałaś? — Zaan nieźle całą naszą i francuską literaturę romantyczną i współczesną...

— No, to jest mniej niż nic — zapewnił ją ze stanowczą ścigą Wacek. — Romansida przebrzydła lub idyotyczne powieści No, Mickiewicza, „Oda do młodości“ to jeszcze; ale reszta, rzuc to do licha, Kaziu. Czas ci się już raz ocknąć. Nie zachcesz przecie pozostać taką głęią, jak twoja starsza siostra... — Przy najbliższym spotkaniu się panny Kazi z Gąsiorkowskim miała do niego prośbę: — Dał mi Wacek tę książkę i zobowiązał do czytania. Może to jest rzeczywiście bardzo mądre, ale ja tego nie rozumiem. Mój panie Gąsiorkowski, może pan to przeczyta i opowie mi potem... — Skłony do usług Gąsiorkowski podjął się tej misyi. — Kazia była zmartwiona. — Wacekowi tak siedzi w głowie ekonomia polityczna — zaliła się — że z nim o niczem mówić nie można. — Gdy dowiedział się brat jej o dwóch wielbielcach Kazi, przyniósł jej parę książek z zakresu ekonomii politycznej. — To jest dla ciebie — rzekł kładąc je przed siostrą. — Dla mnie? — zapytała panna Kazia, przybierając miękę ofiary. — Tak jest; daj je do czytania tym dwom młodym ludziom, wiesz... — Dobrze — szepnęła. — Kiedy Wacek wyszedł z pokoju, rzekła do Gąsiorkowskiego:

— A to piła! — Nie trwała ta piła długo Wacek wyjechał wkrótce do Rygi, zostawiając Kazi „Kapitał“ na własność, i zapewnił ją, że znajdzie tam rzeczy, które ją „przerazą“. — Krótki pobyt Wacka, który na te drobne sprawy, jakimi się tu zajmowano, spoglądał z wyżyn „szczęścia ludzkości“ i każdemu eż wyjątku

zastawów. Marce Wójcicki, Sambor. Sługocki Emil...

Placa 500 str.: Niemczyk Franciszek, Stanisław...

Walerj Pawlas, doktor wszech nauk lekarskich...

XXVII Walne Zgromadzenie Rady Ogólnej c. k. gal. Towarzystwa gospodarskiego...

Muzea rodzinne. Z Żółki otrzymujemy następującą propozycję...

Nie wiem, jak dla kogo, ale dla mnie było i jest zawsze ideatem...

W ślepej namiętej pogoni za groszem, za stanowiskiem...

W każdym przecięt domu są pokoje lub schowki przeznaczone...

Staną mu wówczas żywo w pamięci: jego młodość, przeszłość...

za najlepsze, bo dyskretne kierownika na drogę prawdy i uczciwości. Józ. Ol.

Z Drohomyśla piszą nam: „Dnia 6 b. m. odbyła się w szkole tutejszej piana uroczystość...

Kasa chorych m. Lwowa. Dnia 8 stycznia 1892 odbyło się posiedzenie Zarządu...

Salomei Cwiklińskiej, wdowie po adwokatce t. b. krajowej; Emilii Lackowej...

Dyrekcya skarbu zawiadomiła komitet, że aktywa fundacyi jubileuszowej...

Naczelnictwo sądu powiatowego w Czortkowie dnia 7 września z. r. przysłało kwotę 29 zł. 50 ct.

Smutna karjera. W jednym z pism warszawskich czytamy: Dla przestrogi wielu młodzieniaszków...

Oto rozpaczliwy ustep z listu: „Pyta się mamusia, jaką ja pobieram pensję? 35 groszy...

Wzmianki. W Katowicach zmarł w 44 roku życia Antoni Lubicz...

z „tingl tanglów“ wiedeńskich na Taborstrasse grają z wielkim powodzeniem...

Popis ten odbywa się niezmiennie o godzinie 11 wieczorem i wówczas zjawiają się w sali osobliści...

Co tam słychać nowego w Rzeszowie, już przeszło dwa miesiące jak wy chalem? — Co ma być słychać nowego? Nic.

— Ale przecież coś musi być, gadajcie, przecieżście wczoraj zamtąd przyjechali? — Nu, co ma być nowego? Wasz pies okulał.

— Wiecieś, od czego? — Bo mu Chaim nadeptał na nogę. — Kiedy? Co? Nadeptał? — Zkąd un się wzion?

— A kiedy był u was w domu? — U mnie? Co Chaim a m i e robił? — Jakto? Co robił? Wynosił na karawan.

— Co? Na karawan. — No, przecież umarłego tam pochować? — Umarłego? Kogo? Co? — No, przecież wasza żona umarła.

— Moja żona? Kiedy? — No, jak kto skacze z drugiego pietra to się dowiecie, że się zabiła? — Z drugiego pietra? Gwałt! Za co?

— No, zgryzła się jak jej oja powiesili? — Oja powiesili? Za co? Gwałt! — No, że kradł? — Ze kradł? No to przecież nie nowego! — No, przecież wam mówilem, że nie ma nic nowego!

Ostatnia zamiana zdania stanowi naturalnie punkt kulminacyjny i niespodziany zwrot dialogu.

wodniej idei na pierwszym planie, obok zaś niej grupie wdzicznie jakby dla kontrastu kilka ustępów...

„Mignon“ Thomasa (grana w niedzielę) nie ma cech opery wielkiej — cały jej nastrój jest odrębny...

Pismo to — oddane sprawom podniesienia moralności, oświaty i dobrobytu ludu — zasługuje na cenne i szczerze poparcie...

Numer pierwszy, na bieżący miesiąc wydany, zawiera: Powitanie na Nowy Rok. — Zjazd galicyjskich Towarzystw...

Przewodnik Kółek Rolniczych rozpoczyna rokniczkę czwartą numerem na miesiąc styczeń rb. wydanym, a obejmującym trzy arkusze druku.

Przewodnik wychodzi regularnie pierwszego każdego miesiąca, a przedpłata całoroczna wynosi 1 zł.

Praga 12 stycznia. Tutejszy sąd karny skazał czterech studentów i jedną robotnicę w fabryce na ścisły areszt...

Kolonja 11 stycznia. Do Kolonjskiej Zg. donoszą z Petersburga, że policja tamże uwaga uwaga...

Paryż 12 stycznia. Na wczorajszym posiedzeniu izby oświadczył minister handlu, że przyjęta przez izbę generalna taryfa...

Wenecja ukończono debaty nad budżetem Petersburg 12 stycznia. „Journal de St. Petersburg“ donosi, że Hurko opuszczając...

Do WPana Antoniego Kurkowskiego właściciela zakładu pogrzebowego („Entreprise des pompes funebres“) we Lwowie.

Dr. Jan Rosner b. asystent kliniki położn. ginek. w Krakowie, lekarz chorób kobiecych i akuszer...

M. JONASZ dom bankowy i kantor wymiany we Lwowie, ulica Jagiellońska l. 3.

Telegram giełdowy. Wiedeń dnia 12 stycznia godz. 1 min. 40. Akcje kred. 94 12 Węg. kolej póln. 61 50

Lwów. Z Izby handlowej 13 stycznia 1892. 1. Akcje za sztukę. Banku hip. galic. 5% 100 40 101 10

5. Losy. Losy miasta Krakowa 21 50 23 50. Stańsławowa 27 — 30 —

Pociągi kolejowe. Podług zegara lwowskiego (Od 1 października 1891.). Do Lwowa przychodzą: Z Krakowa 4:05 8:50 9:28 7:15

Z Krakowa 2:28 4:20 7:20 9:30. Do Podwołoczysk 4:11 9:50 10:35

Wielkie papiery wartościowe, jako listy zastawne Towarzystwa kred. ziemsk., banku krajowego, banku hipotecznego...

Dom bankowy i kantor wymiany i Jakobą Stroh kupuje i sprzedaje wszystkie efekta, losy i monety...

W CHWILI GNIEWU

NOWELA
Gastona Bergereta.

(Ciąg dalszy).

— Zdaje się, że w interesie nawet obrony pańskiej, korzystniej byłoby dla pana przyznać się do czynionych jej krzywd, by tym sposobem wyłumaczyć przez ducha mściwości brak jedynego świadectwa, megarego pana ocałić. Czyż to podobne do wiary, by żona pańska dozwoliła panu potępić, gdy jednym znakiem życia, jednym słowem mogłaby obalić oskarżenie, jeżeli tylko między wami nie zaszło nic bardziej poważnego?

— Nie jestem w stanie udzielić żądanych przez pana wyjaśnień. Co zaś do ewentualności potępienia mnie, jestem o to spokojny. By mnie potępić, potrzeba wprawdzie przekonać, że zabił mą żonę a przed wykazaniem takiego dowodu, należy stwierdzić że pani Escudier nie żyje. Nikt nie widział jej trupa.

— Nie ma potrzeby widzieć trupa, gdyż prawo nie wymaga od wędziów przysięgłych rachunku jaką drogą przychodzą do przeświadczenia o przeświadczenie.

— A więc potrzeba przynajmniej aktu zgonu. Nie można skazywać mi za zabicie osoby żyjącej prawem.

— Uważam sobie za obowiązek przestrzedz pana, iż wszedł na drogę fałszywą. Akt zgonu może być sporządzony za mocy wyroku potępiającego. Ale nie ma potrzeby wymagać przedstawienia aktu zgonu ofiary dla potępienia zbrodniarza.

— To źle. Wiem bardzo dobrze, że przysięgli są ludźmi uczciwymi, niezajmującymi zasad prawa i ulegającymi wpływowi, wywieranemu przez okoliczności sprawy; ale byłoby to za nadto rachować

na ich łatwowierność, żądając potępienia za zbrodnię i nie przekonawszy ich o zgonie ofiary. Na nieszczęście, na tej odpowiedzi, która na przysięgłych wywarła przykre wrażenie, zakończyło się badanie podsądnego.

Przystąpiono teraz do słuchania zeznań świadków. Wszystkie one były dość obciążające, żaden świadek nie był wezwany przez obronę. Po tem słuchano służyących państwu Escudiera, rodziców i przyjaciółki Leonory, komisarza policji, dostawców prowizji i szwaczki, która szła suknie wizytową. Z wyjątkiem faktu zabicstwa, na który nie było świadków, wszystkie te zeznania były dla oskarżonego nieprzychylnie.

Służący nie wierzyli, aby Escudier pozostał w domu aż do godziny jedenastej; lampy w jego gabinecie nie były zapalone, a świece znalezione dłuższymi, aniżeli powinny być po czterech godzinach palenia. Wszyscy spozstrzegali ponurość i zakłopotanie oskarżonego po owym wtorku, rodzice i przyjaciółki wskazywali na niepewność w jakiej pozostawieni zostali od czasu zniknięcia Leonory aż do chwili, w której doszły do ich uszu krążące po mieście pogłoski i wszyscy jednoznacznie utrzymywali, że pani Escudier, kobieta dobra i uczciwa, przywiązana do swego męża szczerze i wiernie, nie była zdolna, mimo wszystkich wad jego i wszelkich podejrzeń patrzeć obojętnie na niestuszące obciążające go oskarżenie.

Adwokat Binfil usiłował raz jeszcze przemówić, by wskazać na sprzeczności i nieprawdopodobieństwa w zeznaniach świadków. Ale w obec uporczywej opozycji oskarżonego, musiał wyrecz się wykazania swego talentu i, widząc, że każde z jego usiłowań przyjęte zostaje wybuchem wesołości na ławach adwokatów i wśród publiczności, postanowił ostatecznie nie odzywać się wcale. Jakkolwiek mógł nastąpić rezultat sprawy, dla niego była już ona straconą.

Nakoniec powstał prokurator dla poparcia oskarżenia.

„Przypomniał usiłowania w celu oddalenia służyących z domu i niewiadomości, w jaki sposób oskarżony zużytkował czas we wtorek od godziny siódmej wieczorem do trzeciej po pół-

nocy, prokurator zauważył, że podczas dni następnych, zamiast poruszyć wszystko dla oddalenia swej żony, jak to czyniłby mąż każdy inny, Escudier unikał swych przyjaciół i wszelkich osób, które w przypuszczeniu wyjazdu Leonory, mogłyby mu udzielić jakichkolwiek wskazówek; że otoczył się uporczywym milczeniem, czynił z domu długie wycieczki, podczas których szukał zapewne sposobów zatrzeć ślady zbrodni, i mimo wszelkich pozorów udanej krwi zimnej, nie zdołał ukryć niepokoju duszy i wyrzutów sumienia.

„Na szczęście, sprawiedliwy wybuch oburzenia publiczności doprowadził policję na ślad przestępstwa, a to co oskarżony w zuchwałej junakierii swojej nazwał głupotą i naiwnością, było tylko objawem grozy powszechnej, słusznym wyrazem tego instynktu ludowego, który nie zawodzi nigdy.

„Czyż potrzeba było innych odkryć nieprzewidzianych, rzecz można opatrnościowych, po zaleźnieniu stroju wizytowego, który miała na sobie ofiara w dzień swego zniknięcia? Nie próbowano nawet czynić jakichkolwiek przypuszczeń dla wyjaśnienia, jakim sposobem strój ten, którego tożsamość stwierdzoną została przez nielegające zaprzeczeniu zeznania świadków, mógł znaleźć się w Sekwanie.

„I od tej chwili łatwo już było odtworzyć sobie scenę morderstwa. Escudier pod pozorem fałszywym, zaprowadził, niczego nie podejrzewającą żonę swoją na pustą wybrzeże rozciągające się pomiędzy wiaduktem Point-du-Jour i mostem Asnières i dzięki nocy i oddaleniu od mieszkań ludzkich, stłumił jej krzyki, obezwładnił ją i bez trudności stracił w rękę, której wody nie wyrzucił jeszcze trupa, być może, obciążonego ciężkim kamieniem; ale okrycie, oderwane w szamotanii się, fał zostało uniesione dalej i wydobyte, stanowi obecnie dowód więcej niż przekonujący.

„Jaki był powód zbrodni? Znany, był on niejako wskazany przez samą ofiarę, która wprost serca swego oddała cały swój majątek na korzyść męża ubóstwanego. Czyż mogła podejrzewać ta biedna, zachwycająca istota, że spełniając ten akt troskliwości szlachetnej, szła sama

naprzeciw najstraszniejszej śmierci, że miała być zamordowaną przez tego, którego kochała!

„Napróżno oskarżony usiłował zaimponować sprawiedliwości postawą zuchwałą i wyzywającą od pierwszej chwili śledztwa aż do uroczystych rozpraw w sądzie przysięgłych. Odmawiając wszelkich wyjaśnień, nie dozwalał przemawiać adwokatowi, odpowiadając milczeniem na najważniejsze zarzuty, czynił to dla tego, że jasno widział niebezpieczeństwo jakie mogłoby wyniknąć z najmniejszej sprzeczności w tłumaczeniu. Ale rozum przysięgłych nie da się sprowadzić na manowce tej taktyki.

„Jedno tylko było świadectwo, mogące ocalić go od strasznego, ciężącego na nim oskarżenia, mianowicie świadectwo pani Escudier. Potwór ten nie odrzucił go w takich okolicznościach, a skoro pani Escudier, którem wysokim cnotom nikt nie zaprzeczył, nie zjawiała się, by zaprzeczyć oskarżeniu, to jest dowodem, iż nie żyje. Sprawiedliwość ludzka nie może być dość surową za zbrodnię, popełnioną w tak strasznych warunkach.

Na mowę tę Escudier odpowiedział w sposób następujący:

„Panowie przysięgli! Wypadek głosowania zgromadził na waszej ławie dwunastu obywateli obcych sobie, należących do rozmaitych profesji i klas społecznych, zajętych po większej części w sądownictwie, z wyjątkiem psychologów kryminalnej i zapewne nie dość przygotowanych do rozróżnienia prawdy od błędu, zwłaszcza wobec zgrzesnej i długo ewinczonej wymowy prokuratora i pod wpływem uroczystego aparatu sądowego, wystawianego dla silniejszego podziałania na wyobraźnię. Można więc przebaczyć, jeżeli zdarzy się wam kiedy uniewinnić przestępcę a potępić niewinnego. Ale sprawa przedstawiona wam dzisiaj jest zbyt prostą, by sumienie wasze mogło się zbłąkać i nie będziecie potrzebowali zbyt wysilać waszego umysłu dla usunięcia oskarżenia, pozbawionego najmlementarniejszych podstaw prawdopodobieństwa.

„Domagają się od was przyznania, że zabiłem moją żonę, a nie są w stanie przedstawić

trupa lub choćby cząstki mniemanej mojej ofiary. Nie mogą nawet złożyć aktu zgonu, tak, że gdybym naprzykład zaprzagnął się dziś ożenić, urzędnik stanu cywilnego odmówiłby mi ślubu, dowodząc mi, że nie jestem wdowcem, gdy tymczasem inny reprezentant prawa zarzucił mi, że zamordowałem mą żonę. Sprzedność ta nie ujedzie waszej uwagi. Pozwólcie mi więc jak najprędzej powrócić do moich interesów i stani wracając do swoich.

Była to mowa nadzwyczaj nieczarna, przebijająca się w niej bowiem dla instytutu sądu przysięgłych pewna pogarda, którą przeciwnie oskarżony powinien był ukrywać starannie. Prokurator wyszukał ten błąd: nie skorzystał z prawa odpowiedzi i postanowił na zakończenie rozprawy umyślnie pozostawić przysięgłych pod wrażeniem dla oskarżonego nieprzychylnem.

IV.

Jakkolwiek Escudier nie udawał się do nikogo o pomoc, ale miał przyjaciół i krewnych, którzy widząc go pod tak ciężkim zarzutem, pragnęli go ocalić. Jedni z nich byli przekonani o jego niewinności, drudzy nie wiedzieli co o tem wszystkim myśleć; ale wszyscy przyznawali, że przez samą zuchwalność należało przyjąć z pomocą oskarżonemu, czy jest winnym czy niewinnym. Pragnęli, by wezwano ich na świadków odwodowych, by mieć sposobność wyrazić dla niego swój szacunek i sympatję, zapewnić o honorem jego życia dotychczasowemu i przytoczyć fakty, mogące rzucić korzystne światło na jego charakter; ale oskarżony nie chciał wezwać z nich żadnego.

Skoro tylko dostali listę trzydziestu sześciu przysięgłych, mogących być przywołanymi do sądenia sprawy, postanowili pozyskać dla niej tych, którzy należeli do ich sfery. Zdarzyło się, że jeden z przysięgłych, p. Michelin, wielki przemysłowiec, miał stosunki osobiste z Escudierem.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Wynajęcie ogłoszenia

po 2 centy od wyrazu.

Bilety wizytowa, karty ślubne, dyplomy i wszelkie roboty litograficzne wykonuje po nader niskich cenach zakład artystyczno-litograficzny A. Przyszlaka w Lwowie, ulica Kopernika 9 1481 321-2

„Syrjusz”. Skład najlepszych gatunków kawy, Arura Kościelickiego. Lwów, ul. Ossolińskich 11. 26 3

Najtańsze źródło nabycia dobrych towarów korzennych, naturalnego wina, prawdziwego koniaku, starych likierów i miodu starego, w handlu Albina Sołeckiego w Lwowie, ul. Wałowa 1. 11. 2542

Piszek Jamnik jest do nabycia Ossolińska 11, Skład piwa 2702 2 3

Naftę krajową, gwarantując za jej najlepszą jakość i ustawą przepisaną niezapalnie, wysyłam na prowincję we Wtorki i Soboty za przekazem do każdej stacji kolejowej. Sprzedają kupującym Naftę osadami beczkami zawartymi około 180 litrów po znacznie niższej cenie. Cenników dostarczam na żądanie franko. Piotr Miączynski, właściciel rafinerii Nafty w Lwowie, Sykstuska 47. 2668 13-2

Jeszcze 30 obrazów olejnych i akwarel wspaniałych artystów z powodu wyjazdu do zbrojnia, ulica Gródecka 14 A. do 14 bm. wzięciu 2719 2-5

Angielskiego języka potrzebuję się nauczyć do kilku miesięcy. Zgłoszenia: Drukarnia Manieckiego — Kopernika 7.

KASY nowe i używane poleca rejtajnta Elster, Halicka 25, główna trafik. 2607.

Poszukuję dla gimnazjalisty 7ej klasy nauczyciela domowego od 1go lutego z roczną pensją zł. 800, stancją i wkł. Tadeusz Fedorowicz, Kłobanówka, poczta Bogdanówka. 2728 1-1

Poszukuje się mniejszych lub większych lokali mieszkalnych i biurowych, które zaraz lub później wydzierżawić lub też sprzedać. Zgłoszenia: Biuro wydawcze, Lwów, Wałowa 12. 732 1-2

Obszar dworski Przewrotne p. Głogów w Galicyi ma do sprzedania

sto worów lubian żółtego.

Jeden korzec (100 kil) wraz z workiem loco stacja kolei Rzeszów po 5 zł. 50 ct. 2716 2-8

Komienice większe i mniejsze bardzo korzystnie do sprzedania pod korzystnymi warunkami, iakież zarobki na majątku ziemskim. Wiadomości i dzieli Ignacy Rappaport Lwów, Jagiellońska 17. 2720 2 3

Na podstawie nadanej mi komencji udzielam pomocy przy zaciąganiu

pożyczek na dobra ziemskie i realności w Galicyi w zakładach finansowych krajowych, wiedeńskich, zagranicznych, tudzież przy

konwersji pożyczek już zaciągniętych na pożyczki innej procentowane. Również udzielam informacji w sprawie kupna lub sprzedaży dóbr i realności.

Julian Topolnicki emeryt, urzędnik Banku austro-węgierskiego we Lwowie, ulica Pańska 1. 13.

Zarząd dóbr Rukomaz, stacja kolei i poczta Buczacz ma do nabycia

7 sztuk buhajków 9-18 miesięcznych, czystej krwi Pimga-nerskich, ładnie utrzymany. 2715 3 3

WINA

z królewsko-węgierskiej
Centralnej piwnicy wzorowej
zostającej 2572 4-6
pod nadzorem i kontrolą król węgierskiego
Ministerstwa handlu
St. Markiewicza w Ryńku 1. 42.

Kantor wymiany

c. k. uprz. galic. akcyj. Banku hipotecznego
kupi i sprzedaje
wszystkie efekta i monety
po kursie dalenzym najdokładniejszym, nie licząc żadnej prowizji.

Jako dobrą i pewną lokację poleca:

4 1/2 % p.c. Nety hipoteczne	
5 % listy hipoteczne premiovane bez premii	
4 1/2 % listy Towarz. kredytowego ziemskiego Banku krajowego	
4 1/2 % pożyczkę krajową galicyjską	1574
4 % pożyczkę propinacyjną galicyjską bukowiańską	
4 1/2 % pożyczkę węgierskiej kolei państwowej propinacyjną węgierską	
4 % węgierskie Obligacje indemnizacyjne	

które to papiery Kantor wymiany Banku hipotecznego zawsze nabywa i sprzedaje po cenach najkorzystniejszych.

Uwaga: Kantor wymiany Banku hipotecznego przyjmuje od P. T. kupujących wszelkie wylosowane, a już płatne miejscowe papiery wartościowe, tudzież zapłacone kupony za gotówkę, bez wszelkiego potrącenia, zaś zamiejscowe, jedynie za potrąceniem rzeczywistych kosztów.
Do efektów u których wyczerpały się kupony, dostarcza nowych arkuszy kuponowych, za zwrotem kosztów, które sam ponosi.

HANDEL HERBATY

chińsko-rosyjskiej
EDMUNDA RIEDLA
we Lwowie, plac Marjański 10
poleca zbiora majowego:

pół kilo Congo	zł. 1.60
Souchong czarna	2
zbiór majowy	3
Kajow czarna	4
Wysiewki herbatne	1.30
Wysiewki z najlepszych herbat	zł. 1.60

Zamówienia z prowincji wysła się odwrotną pocztą.
Opakowania się nie liczy.

GALICYJSKI BANK KREDYTOWY

począwszy 1 od lutego 1890 wydaje

4 % Asygnaty kasowe z 30-dniowym wypowiedzeniem i
3 1/2 % Asygnaty kasowe z 8-dniowym wypowiedzeniem;
wszystkie zaś znajdujące się w obiegu
4 1/2 % Asygnaty kasowe z 90-dniowym wypowiedzeniem oprocentowane będą

począwszy od dnia 1 maja 1890 po 4%, z 80-dniowym terminem wypowiedzenia.
Lwów, dnia 31 stycznia 1890.
Dyrekcja.
Przedruk nie będzie płacony. 1876 154 ?

Szkarpetki saskie

białe i kolorowe kład od 4/75
Ponozochy damskie
białe, kolorowe i w pasie kład od zł. 5.50.
F. Knauer i Syn
poczta MAGAZYN II 1938
poczta Złoty Lwów we Lwowie.

GALICYJSKI BANK KREDYTOWY

przyjmuje wkładki
na
Książeczki i oprocentowuje takowe
po 1577
4 1/2 % rocznie.

HANDEL KORZENNY

i pokój do śniadań 2690 3-5
przy ulicy Żółkiewskiej 1. 55
naprzeciw kościoła OO. Bazylianów.
Zaopatrzony jest we wszelkie artykuły w zakres handlu korzennego wchodzące, jako też w najlepsze gatunki Wina, Rumu, Koniaki, Rosolów, Porteru, Piwa i Delikatostów, ośmielam się takowy Szanownemu P. T. Publicznosci z tem zapewnieniem polecić, że usilnem mojem staraniem będzie, zaskarbić sobie w każdym kierunku zaufanie.
Z głębokim szacunkiem Karol Bojak.

Pierwsze galicyjskie Towarzystwo dla krajowego przemysłu tkackiego w Krośnie.

połączone
świeże zapasy
słynnych płócien korezyńskich
od najgrubszych półbielonych, do najcieńszych web.
Wyroby krajowej szkoły tkackiej w Krośnie jak: brusy, serwety, chustki, ręczniki, firanki i t. p.
Adresować: Galicyjskie tkactwo w Krośnie, lub Centralny skład „Przędki” we Lwowie.
Zamówienia na gotową bieliznę przyjmuje się. 2279 29-84

Towarzystwo powoźnicze w Radymnie

Stowarzyszenie zarejestrowane z poręką ograniczoną i subwencjonowane przez Wysoki Wydział krajowy we Lwowie
połączone
2618 3-12
wyroby powoźnicze i sieciarskie
tudzież pasy do maszyn, liny kafarowe i promowe, gurdy do wybijania wózków, chodniki na korytarze itp.
Wszelkie wyroby osobne jako to: nakrycia salone we na stół, franki do okien, siatki do łózek dziecięcych, torbki mydlawskie, hamaki, sieci do połowania, sieci na konie od much i śniegu i t. d. wykonuje nasz stypendysta który się kształcił kosztem Wydziału krajowego w fabrykach w Wiedniu i Pochlarn. Cenniki gratis i franco.
Dyrekcja.
Ks. Leon Pastor. Marcei Swiechowski.

Adolf Vogl

Zakład wyrobów kościelnych
Iznsbruck, Tyrol
poleca swoje wyroby jak:
Ołtarze, ambony, kłęczniki, konfesjonały w stylu gotyckim, romańskim i birantyńskim.
Statuy świętych z drzewa, malowane oliwą i białą, w każdej wielkości.
Obrazy meki Pańskiej.
Korpus Chrystusa na krzyżu lub bez malowany olejną farbą, do kościołów i do domów, również krzyże dla misji i jako krzyże przy drogach.
Złotki na Boże Narodzenie.
Malowidła olejne na płótnie w każdej wielkości do ołtarzy, na chorągwie itp.
Stacje krzyżowe olejne, malowane na płótnie w ramach lub bez.
Święte groby.
Blizsze objaśnienie, rysunki i fotografie natychmiast udzielam 2457 5-11

Na wyprawy ślubne!

W wielkim wyborze serwisu stołowego we fasonach i deseniach najnowszych kompletne na 12 osób od zł. 20 do zł. 100. Szklko stołowe, garnitury do umywalni z pierwszorzędnych fabryk
Tadeusz Okornicki
magazyn porcelany i szkła
WE LWOWIE, ulica Halicka.
Wzory porcelany stołowej na żądanie poczta do wyboru. Wypożycza także porcelanę i szkło na wieczorki, wesela itd. pod przystępnymi warunkami. 2710 1-4

Pan Aleksander Żebrowski

organmistrz
przerabiał u OO. Franciszkanów we Lwowie organ dając najnowszą mechanikę wraz z kilku głosami i z zadania swego wywiązał się jak najlepiej a do tego nadmienić muszę, że cena za jaką się zgodził była nadzwyczaj umiarkowaną. Powyż więc wzmiankowane powody skłaniają mnie do złożenia mu publicznego podziękowania, zarazem polecając Go Wielebnemu Duchowienstwu jako zdolnego w swoim zawodzie a przytem uczciwego człowieka.
Ks. Zygmunt Tomczykowski
gwardyan. 2730 1-2

Katalog dzieł powieściowych, romanów, nowel i innych dzieł francuskich ze wszystkich gatunków literatury

których po cenach zniżonych nabyć można wysyłam na żądanie franko
Leon Bodek
księgarnia antykwnaria
Lwów, Ormiańska 3 (Dom narodny) 2680 7-10

Jeżeli cierpisz

na podagrę, reumatyzm, osłabienie na ogółne, neuralgię, nerwów, migrenę, niedostateczną krążenie krwi, nerwową, kłopotliwą, niepokojącą, kłopotliwą, paraliż, bezsenność, ból, ból w krzyżach, chorobę stołu pałczowego, to zażądaj ilustrowanej broszury w której opisany jest aparat do nacierania
nagrodzony dyplomem honorowym, odznaczony złotym medalem w Wels, w Kolonii i w Sztętgardzie a patentowany we wszystkich państwach. Aparat ten w skutkach swych posiada własności galwanowo-elektryczno-magnetyczne. Do kładny opis użycia i działania jego znajduje się w ilustrowanej broszurze, którą gratis i franco rozsyła wyznałca Th. Biermann fabrykant w Wiedniu, I. Schulerstrasse, 18, 2504 10-2

5 lub 4 pokoje etc. Pomieszkania kawalerskie

wynajmuje Zarząd realności Emila Bertemiljana Brajera w godzinach 9-12 i 3-5. 2680 3 ?
Na liczne zapytania odpowiadam niniejszem iż dobra
Chodaczków wielki nie są do sprzedania. Szellski. 2716 1-3
Książka do modlenia pod tytułem: „Droga do szczęścia prawdziwego” ułożona przez ks. Jakuba Nowakowskiego Prałata w Kamionce Strumiłowej i w lipcu r. 1888. Książka ta aprobowana przez Związek Archidiecezji lwowskiej, salona się niemal nad wszystkie inne, zawiera bowiem to wszystko razem co w kilkunastu innych jest porozróżnionem, przytem salona się także wyjątkowo druk, ozdobiła jest pięknymi obrazkami i obejmuje 63 arkuszy druku. Cena egzempl. 1.50 złr. Oprawa w skórę 2 złr. W skórkę ze złoceniem brązami 2 złr. 50 ct. Kupującym w większej ilości upuszczam się stosowny rabat.
W. Maniecki
Drukarnia nar. Lwów, ul. Kopernika 1. 7